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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá sofistikovaným způsobem optimalizace teplovodního vytápění

rozsáhlejších objektů, jako jsou bytové domy, výrobní objekty, objekty občanské vybave-

nosti a zdravotnická zařízení, zejména vytápěných ze soustavy CZT . Jedná se o aplikaci

zcela nové metody objektové regulace se zpětnou vazbou na aktuální stav ve vytápěném

objektu a se zohledněním skutečné tepelné ztráty daného objektu. Vzhledem k svým vlast-

nostem zabraňuje tento způsob regulace zbytečnému přetápění objektu, čímž výrazným

způsobem snižuje dosavadní energetickou náročnost daného objektu.

Klíčová slova: objektová regulace, bytové domy, výrobní objekty, teplovodní vytápění,

snižování energetické náročnosti, regulace v soustavách CZT

ABSTRACT

The thesis deals with a sophisticated way to optimize hydronic heating of larger buildings

such as apartment buildings and industrial facilities, civic-ness and equip health facilities,

especially fired from DH. It's a completely new method of object feedback control on the

current state of the heated building and taking into account the actual heat loss of the ob-

ject. Due to its to characteristics of this control process prevents unnecessary overheating

of the object, thereby significantly reduces the current energy intensity of the object.

Keywords: Object of regulation, apartment buildings and industrial facilities, hot water

heating, reducing the energy-intensity matic regulation in district heating systems
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ÚVOD

Tato diplomová práce řeší problematiku objektové regulace vytápění v závislosti na tepelných

ztrátách a tepelných ziscích rozsáhlejších objektů, jako jsou například bytové domy, výrobní

objekty, objekty občanské vybavenosti a zdravotnická zařízení, zejména vytápěných ze sou-

stavy CZT . Jedná se o aplikaci zcela nové metody objektové regulace se zpětnou vazbou na

aktuální stav ve vytápěném objektu a se zohledněním skutečné tepelné ztráty daného objektu.

Vzhledem k svým vlastnostem zabraňuje tento způsob regulace zbytečnému přetápění objek-

tu, čímž výrazným způsobem snižuje dosavadní energetickou náročnost daného objektu.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou obsaženy informace o problematice úspor energií spojené s vývojem

růstu cen tepla, dále jsou uvedeny prostředky ke snižování energetické náročnosti budov po-

mocí stavebních úprav. Následující kapitoly nastiňují současné způsoby regulace topných sou-

stav a řeší problematiku regulace vytápění v soustavách CZT.

Praktická část obsahuje požadavky na regulační soustavu, dále jsou navrženy regulační funkce

a architektura HMI. V dalších kapitolách jsou popsány jednotlivé prvky regulační soustavy,

která se skládá z technologické části a řídící části. V neposlední řadě popíšu současné náklady

na vytápění, investiční náklady dodávky a zhodnotím investiční návratnost v bytových do-

mech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA ÚSPOR ENERGIÍ

V posledních letech je často v České republice spojován problém úspor energií. Na začátku

bych nás obeznámil se směrnicemi Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU. Po tomto

představení se zaměříme na samotnou problematiku a její následné řešení, jakožto možnou

úsporu energií.

1.1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU

V listopadu 2008 schválila Evropská komise návrh revize směrnice o energetické náročnosti

budov v souladu s dlouhodobými rozhodujícími záměry snižování emisí a zlepšování energe-

tické efektivnosti. Během roku 2009 probíhala intenzivní jednání o úpravách dokumentu, a to

nejen v Evropském parlamentu, ale i v Radě Evropské unie. Dohody o konečné podobě revize

této směrnice bylo dosaženo v listopadu 2009 v Bruselu. Dne 15. dubna 2010 přijala v prvním

čtení návrh směrnice o energetické náročnosti budov Rada EU. Nová směrnice pak byla

schválena Evropským parlamentem 18. května 2010. Směrnice byla publikována v Úředním

věstníku Evropské unie 18. 6. 2010 a její plný název zní Směrnice Evropského parlamentu a

Rady 2010/31/EU ze dne 19. května 2010 o energetické náročnosti budov. Směrnice se stala

platnou dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku EU, tj. dnem 8. července 2010.

Současně se ruší první evropská směrnice o energetické náročnosti budov přijatá v roce 2002

(Směrnice 2002/91/ES) s účinností od 1. února 2012.

Hlavní důvody, které vedly k vydání nové směrnice o energetické náročnosti budov, se uvádí

v její preambuli a v důvodové zprávě mj.: Podíl budov na celkové konzumaci energie v ze-

mích EU činí 40 %, podíl na emisích CO2 dosahuje 35–36 %. Redukce spotřeby energie a

využívání energie z obnovitelných zdrojů v budovách představují významná opatření nutná ke

snižování energetické závislosti EU a snižování emisí skleníkových plynů. Evropská unie při-

jala závazek snížit do roku 2020 celkové emise skleníkových plynů alespoň o 20 % na rozdíl

od roku 1990; snížit k témuž datu spotřebu energie v zemích EU o 20 % a docílit u celkové

spotřeby energie 20% podílu z obnovitelných zdrojů (dosažení cílů “20-20-20“ v oblasti

ochrany klimatu, ochrany životního prostředí a spotřeby energie). Směrnice nařizuje členským

státům povinnost zajistit:

navrhování veškerých nových budov s takřka nulovou spotřebou energie do 31. pro-

since 2020;
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 navrhování nových budov používaných nebo vlastněných orgány veřejné moci v ener-

getickém standardu takřka nulové spotřeby energie nejpozději k datu 31. 12. 2018;

vypracování vnitrostátních plánů na zvýšení počtu budov s téměř nulovou spotřebou

energie s diferenciací skupin budov obsahujících průběžné cíle do roku 2015;

vypracování seznamu stávajících a navrhovaných postupů a nástrojů, včetně opatření

a nástrojů finanční povahy, které podporují cíle směrnice o energetické náročnosti bu-

dov;

zavedení systému certifikace energetické náročnosti budov;

vykonávání průběžné inspekce otopných soustav s kotli s uvedeným výkonem vyšším

než 20 kW;

zavádění průběžné inspekce klimatizačních systémů s uvedeným výkonem větším než

12 kW;

zavedení samostatných ověřovacích systémů certifikátů energetické náročnosti a zpráv

o inspekci otopných soustav a klimatizačních systémů;

podpora zavedení inteligentních měřicích systémů při výstavbě nové budovy nebo vět-

ší změně stávajících budov;

transpozici směrnice do nacionálních právních řádů do 9. července 2012.

U zcela nových budov zajistí členské země, aby před začátkem výstavby byla posouzena a

vzata v úvahu technická, environmentální a ekonomická proveditelnost vysoce účinných al-

ternativních systémů (jestliže jsou k dispozici):

lokální systémy dodávky energie z obnovitelných zdrojů;

kombinovaná výroba tepla a elektřiny;

ústřední nebo blokové vytápění či chlazení, zejména využívá-li z části nebo zcela

energii z obnovitelných zdrojů;

tepelná čerpadla.

Uvedené nároky budou uplatněny u veškerých nových budov a při četnějších změnách stáva-

jících budov s výjimkou:

staveb památkově chráněných;

staveb užívaných pro bohoslužby nebo náboženské účely;

dočasných staveb s dobou užívání dva roky či méně;

průmyslových činností s nižší konzumací energie;
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 staveb pro bydlení, které jsou užívány po dobu kratší než čtyři měsíce v roce a jejichž

odhadovaná spotřeba energie je nižší než 25 % předpokládané spotřeby při celoročním

užívání;

samostatně stojících budov s celkovou užitnou podlahovou plochou menší než 50 m2.

Evropská komise stanovila v roce 2011 a předala členským zemím srovnávací metodický rá-

mec pro výpočet nákladově optimálních úrovní minimálních požadavků na energetickou ná-

ročnost budov a prvků budov. Srovnávací metodický rámec se určí v souladu s přílohou III

Směrnice 2010/31/EU. Bude diferencovat nové a stávající stavby a různé kategorie staveb.

Členské země poté vypočítají – s použitím srovnávacího metodického rámce – nákladově nej-

výhodnější roviny nejnižších nároků na energetickou náročnost. Při tom je zapotřebí zohlednit

klimatické okolnosti, skutečnou dostupnost energetické infrastruktury, eventuálně jiné para-

metry. Výsledky těchto propočtů a všechny počáteční informace oznámily členské země Ko-

misi ve druhé polovině roku 2012.

Členským zemím nedávná směrnice pokládá také povinnost akceptovat nutná nařízení k in-


[…]


Obrázek 31 Rozdělení spotřeby energie
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9.3 Investiční návratnost

Příklad investiční návratnosti systému regulace tepla v závislosti na tepelné ztrátě a tepelných

ziscích v objektu SBD Vítkovice, na ulici Generála Hrušky 22.

V Ostravě, na ulici Generála Hrušky se nacházejí čtyři naprosto shodné bytové domy (č.p. 22 až

25), s otopnou plochou 5.161 m2 – viz Obr.

Všechny tyto bytové domy jsou kompletně zatepleny. Dva z těchto domů, dům s č.p. 22 a č.p. 25

jsou v majetku SBD Vítkovice. Ostatní dva domy, s č.p. 23 a s č.p. 24 jsou ve vlastnictví SVJ.

Všechny domy jsou zásobovány teplem z CZT fy VEOLIA prostřednictvím domovních předáva-

cích stanic s ekvitermní regulací.

V září roku 2013 byl do domu č.p. 22, za domovní předávací stanicí instalován a uveden do

trvalého provozu regulační systém s regulací v závislosti na tepelné ztrátě a tepelných ziscích

Následně, v roce 2015 bylo ve spolupráci s SBD Vítkovice provedeno vyhodnocení spotřeby

tepla v obou domech – č.p. 22 a č.p. 25.

Výsledky vyhodnocení jsou znázorněny na Obr. 22

22

24

23
25

Obrázek 32 Instalace systému Generála Hrušky 22
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Za pouhé dvě topné sezóny ušetřili obyvatelé domu Generála Hrušky 22 na vytápění celkem

736.643 Kč, při investiční návratnosti 1,2 topné sezóny.

Obrázek 33 Porovnání spotřeby tepla dvou objektů Gen. Hrušky 22 a 25
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce byla analýza, porovnání a vyhodnocení úsporných opatření,

které budou mít za následek minimalizaci energetické náročnosti staveb. Systémy regulace vytá-

pění v závislosti na tepelné ztrátě a tepelných ziscích výrazným způsobem snižují celkovou

energetickou náročnost objektů na vytápění. Jejich efekt v úspoře tepla je tak daleko větší, než v

případě dosavadních způsobů patní (objektové) regulace. Tento efekt dostatečně vyvažuje vyšší

náklady na dodávku a montáž těchto systémů.

V teoretické části byly popsány informace o problematice úspor energií spojené s vývojem růstu

cen tepla, dále byly uvedeny prostředky ke snižování energetické náročnosti budov pomocí sta-

vebních úprav. Následující kapitoly přiblížily současné způsoby regulace topných soustav a také

problematiku regulace vytápění v soustavách CZT. Ke zpracování teoretické části byly použity

pečlivě prostudované internetové zdroje a knižní publikace.

V části praktické bylo zjištěno, že náklady domácností a podniků na energie v posledních letech

výrazně vzrostly. Největší díl spotřeby energií například domácností připadá především na vytá-

pění a ohřev vody. Jako příklad pro investiční návratnost systému regulace tepla v závislosti na

tepelné ztrátě a tepelných ziscích, byl použit objekt SBD Vítkovice. Všechny tyto bytové domy

jsou kompletně zatepleny a zásobovány teplem z CZT. V září roku 2013 byl do domu č.p.22 za

domovní předávací stanicí instalován a uveden do trvalého provozu regulační systém s regulací v

závislosti na tepelné ztrátě a tepelných ziscích. Následně, v roce 2015 bylo ve spolupráci s SBD

Vítkovice provedeno vyhodnocení spotřeby tepla v obou domech – č.p.22 a č.p.25. Bylo zjiště-

no, že za pouhé dvě topné sezóny ušetřili obyvatelé domu Generála Hrušky 22 na vytápění cel-

kem 736.643 Kč, při investiční návratnosti 1,2 topné sezóny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Q Reálný přenášený výkon

QN jmenovitý výkon

ϕ Poměr

t Teplota

δt a δtN jsou konkrétní a nominální ochlazení na otopné ploše

Δt a ΔtN znamenají konkrétní a určený průměrný teplotní distinkci mezi teplotou teplo-

nosné látky a teplotou prostředí

ψ regulovaného relativního průtoku ψ

S regulovaná soustava (zde referenční místnost)

R regulátor (řídicí systém)

y regulovaná veličina (zde teplota v ref. místnosti)

w žádaná hodnota (nastavená teplota)

e regulační odchylka (e=w-y)

yR akční veličina (k řízení výkonu tepelného zdroje)

u řídicí veličina (zde množství tepelné energie)

v1 poruchová veličina (např. změna výkonu zdroje)

v2 poruchová veličina (např. změna venkovní teploty)

Qs optimální spotřeba objektu

Ms optimální měrná spotřeba tepla

Op celková otopná plocha objektu

Tz stanovení maximální tepelné ztráty objektu

Tzpt Tepelná ztráta objektu

m hmotnost teplonosného média (kg)

q měrná tepelná konstanta teplonosného média (J/kg/ºC)

Tp teplota přívodního teplonosného média
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Tv teplota výstupního teplonosného média

Qf aktuální tepelná spotřeba objektu

Pf aktuální tepelný příkon ve

RS řídící systém

S servopohon regulačního ventilu

RV regulační ventil

C oběhové čerpadlo

Ta snímač venkovní teploty

Ta snímač teploty přívodní topné vody

MT měřič tepla (kalorimetr) – není součástí regulační soustavy

RS řídící systém

S servopohon regulačního ventilu

RV regulační ventil

C oběhové čerpadlo

Ta snímač venkovní teploty

Ta snímač teploty přívodní topné vody

Tv snímač teploty vratné topné vody

MP měřič průtoku topné vody soustavou

P snímač statického tlaku topné vody (má pouze informační funkci)

MT měřič tepla (kalorimetr) – není součástí regulační soustavy
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