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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování E - dostatečně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Kvalitu zpracování práce výrazně snižuje formální úroveň práce,jako umístění poděkování a obsahu
na jednu stranu, některé obrázky nekvalitní (např. obr. 2, str. 21, +
obr.3, s. 23), číslování rovnic jiné než podle šablony, používání operátoru konvoluce místo
operátoru násobení u většiny rovnic, v rovnicích správně použito dolních indexů u symbolů, ale v
textu práce nepoužíváte u symbolů nikde dolní index, např. GJ/m2,s. 46, pod rovnicemi stejně jako i
v seznamu symbolů a zkratek chybí jednotky u veličin, obvyklé je psát jednotky spolu s veličinou pod
rovnici, kde se vyskují, dále je různé formátování a velikost textu, např. s. 26, s.28, několik přepisů,
jako např. popis obr. 7, s. 32, máte jako "Kalitativní regulace digram", vynechání většího místa mezi
odstavci než je nutné, např. s. 36, 48, 49, 52, 55, prázdné strany v textu (s.38, 65), na s. 45 jen jedna
věta která mohla být na předchozí straně , obrázek na s. 61 bez popisu, popis obr. 24 na s. 62 je přes
druhý obrázek což vše bylo patrně způsobeno nedostatkem času pro vypracování práce. Diplomant
se orientuje v problematice a práci je popsáno běžné řešení, kde vede k úsporám patrně s originální
instalací.Popsané řešení vedlo k úspoře, což diplomant prokázal. Největší přínos tak vidím v místě
samotné instalace, tedy u spotřebitelů. Jsou i novější a pokrošilejsí systémy pro CZT, ale uvedený
systém je z hlediska finančního přijatelné řešení. V práci mohla být uvedena podrobná schémata
zapojení místo obecných blokových schémat. Například fromou prodrobné výkresové dokumentace
jako samostatné přílohy práce, např. BP z roku 2010, Jiří Karafiát, Výměníková stanice mateřskou
školku se zaměřením na směšování vody, vedoucí Ing. Volek,CSc.. S ohledem na spoustu formálních
nedostatků ale nemohu hodnotit práci lépe než jako průměrnou, tedy stupněm C.
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1) Na straně 40 a 50 máte stejný obrázek s jiným popisem, vysvětlete důvody proč je obrázek 2x a
má jiný popis.
2) Kolikrát jste konzultoval s vedoucím práce a kolik hodin?
3) Uveďte během obhajoby vlastní přínos práce, co jste z praktické části dělal vy?

V e Zlíně dne 26.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce